Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Rodina jako činitel rizikového chování žáků ZŠ

Bakalářská práce

Jméno: Lenka Chrtková

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce prof. PhDr. Blahoslava Krause, CSc. samostatně a uvedla jsem

všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 26. 4. 2017

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce panu prof. PhDr. Blahoslavu

Krausovi, CSc. za jeho odborné vedení, podnětné rady, ochotu a vstřícnost při celém

procesu tvorby práce. Dále bych chtěla poděkovat Dětskému diagnostickému ústavu

v Hradci Králové za spolupráci a vlídnou pomoc, spočívající v poskytnutí všech

materiálů a umožnění kontaktu s dětmi při realizaci výzkumu. V neposlední řadě

děkuji své rodině a svým blízkým za veškerou podporu a pochopení.

Anotace

Anotace

CHRTKOVÁ, Lenka. Rodina jako činitel rizikového chování žáků ZŠ. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 74 s. Bakalářská

práce.

První část práce pojednává o rodinném prostředí. Popisuje současný stav a změny,

kterými rodina prošla. Definuje její základní funkce a poruchy těchto funkcí. Uvádí

rodinu do souvislosti se socializací dítěte. Druhá část je věnována rizikovému

chování. Jsou zde zmíněny všechny faktory, které mohou přispívat k rozvoji tohoto

chování. Dále se druhá kapitola práce zabývá charakteristikou vybraných rizikových

jevů včetně jejich statistického výskytu dle současných českých výzkumů. Třetí část

popisuje možné rizikové faktory z prostředí rodiny a dále je analyzuje. Ve čtvrté je

představen výzkum realizovaný v dětském diagnostickém ústavu, který si klade za

cíl popsat konkrétní rodinná prostředí dětí chovajících se rizikově a případně odhalit

možné (další) faktory vedoucí k nežádoucím projevům v jejich chování.

Klíčová slova: rodina, problémy v rodině, socializace, rizikové chování, děti.

Annotation

Annotation

CHRTKOVÁ, Lenka. Family as a factor of risk behaviour students at a primary

school. Hradec Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové. 2017.

74 pp. Bachelor Degree Thesis.

The first part of my thesis discuss family environment. It describes current situation

and changes that family went through. It defines its own basic functions and faults of

these functions. It puts family in touch with the socialization of child. The second

part is dedicated to risk behaviour. It mentions all factors that contribute to the

development of this behaviour. The second charter of this thesis also follows

characteristics of specific risk factors including their numbers at statistic as given in

current Czech studies. The third part describes possible risk factors from family

environment and analyse them further. In the fourth part I introduce case study

performed in the children diagnostic centre, which takes as a target to identify

specific family environments of problematic behaviour children and to eventually

discover any other factors that may lead to undesirable outcomes in their behaviour.

Keywords: family, family problems, socialization, risk behaviour, children.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................ 8

1 Rodina ................................................................................................................ 10

1.1 Znaky současné české rodiny ...................................................................... 12

1.2 Základní funkce rodiny ............................................................................... 14

1.3 Poruchy základních funkcí a rodičovské role ............................................. 17

1.4 Rodina a socializace .................................................................................... 19

1.5 Rodina a morální vývoj ............................................................................... 21

2 Rizikové chování ............................................................................................... 23

2.1 Syndrom rizikového chování ...................................................................... 25

2.2 Rizikové a protektivní faktory .................................................................... 26

2.3 Charakteristika vybraných jevů rizikového chování ................................... 28

3 Rodina jako činitel rizikového chování .......................................................... 33

3.1 Rozvod rodičů ............................................................................................. 33

3.2 Nepřítomnost rodičovské postavy v rodině................................................. 35

3.3 Nový životní partner – doplněná rodina ...................................................... 37

3.4 Uplatňování disciplíny v rodině .................................................................. 38

3.5 Ekonomické postavení rodiny ..................................................................... 40

3.6 Čas strávený s dětmi .................................................................................... 41

3.7 Způsob řešení konfliktů ............................................................................... 43

3.8 Rodič – anomální osobnost ......................................................................... 44

4 Výzkum vlivu rodiny na rizikové chování žáků ZŠ ...................................... 48

4.1 Metodologická východiska ......................................................................... 48

4.2 Případové studie .......................................................................................... 50

4.3 Shrnutí ......................................................................................................... 60

Závěr ......................................................................................................................... 66

Použité zdroje ........................................................................................................... 68

Seznam příloh ........................................................................................................... 74

8

Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou rodinného prostředí, které pro děti může být

v mnoha ohledech nedostatečné, nepodnětné až nevhodné, a může tak přispívat

ke vzniku sociálně deviantního jednání. Důležitými pojmy, se kterými práce nadále

pracuje, jsou pojmy rodina a rizikové chování, jejichž charakteristika je rozkryta

v samotné části textu.

Při práci s dětmi, u nichž se vyskytne nějaký problém v oblasti chování, je důležité

nepohlížet na ně jako na děti s výchovnými problémy a následně je v tomto ohledu

odsuzovat. Měli bychom si uvědomit, že jsou vlastně produktem a odrazem jejich

rodinného prostředí, tedy výchovy, vztahů, osobnosti rodičů či jiných problémů,

které v rodině mohou nastat. Tato skutečnost je důvodem volby tématu mé

bakalářské práce s názvem Rodina jako činitel rizikového chování žáků ZŠ.

Rodina není jediným prostředím, které nás v životě může ovlivňovat. Jak stárneme,

seznamuje se i s jinými. Nejprve jdeme do školky, pak do školy, získáváme své

kamarády mezi vrstevníky. Působí na nás také lokalita našeho bydliště nebo dnes

nejvíce diskutovaná média. Rodině však v našem životě přikládáme velký význam.

Ten spočívá jednak v tom, že je to vůbec první prostředí, se kterým se po narození

setkáváme a v němž, máme-li to štěstí, vyrůstáme, a jednak v tom, že potřebujeme

a toužíme někam patřit, být zde milován, uchýlit se sem ve chvílích nepohody. Je to

tedy prostředí, od něhož odvozujeme svoje kořeny. Jistou zakořeněnost pak můžeme

spatřovat i v oblasti našeho chování, našich postojů a názorů. To vše rodinné

prostředí ovlivňuje, a to v zásadě buď pozitivním, anebo (jak se již posléze

přesvědčíme) negativním směrem. Dítě totiž není jen pasivním činitelem, jehož

se nedotýká to, co se kolem něho děje. Je i aktivním činitelem, vědomě či nevědomě

vnímá svět okolo něj a reaguje na různé problémy odehrávající se v rodině. Jeho

reakce pak může spočívat právě v narušení pocitu a významu domova.

Cílem práce je tuto problematiku připomenout. Odhalit konkrétní činitele, které

předznamenané chování způsobují a popsat rodinná prostředí, v nichž děti

s rizikovým chováním vyrůstají. Vycházíme přitom z odborných zdrojů,

dokumentace dětského diagnostického ústavu a z rozhovorů se samotnými dětmi.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol přibližujících čtenáři celou problematiku. První

kapitola nejprve pojednává o samotném rodinném prostředí, tedy o tom, co pro nás
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představuje a proč je pro nás důležité, jaké funkce zastává a jak jej můžeme

rozlišovat z hlediska plnění těchto funkcí. Následující kapitola vysvětluje pojem

rizikové chování včetně jeho konkrétních projevů dle dokumentů Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy ČR, které považujeme v této oblasti za stěžejní

z hlediska prevence. Chybět nebude ani charakteristika vybraných jevů spolu s údaji

o jejich současném výskytu u českých dětí. Ve třetí kapitole dle studia literatury

nalezneme již samotné činitele z prostředí rodiny, jenž mohou k rozvoji rizikového

chování přispívat. Výzkum vlivu rodiny na rizikové chování žáků ZŠ si pak klade za

cíl zmapovat rodinné prostředí dětí chovajících se rizikově a odhalit možné (další)

faktory, které by mohly zvyšovat pravděpodobnost výskytu tohoto chování.
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1 Rodina


[…]


A bylo to, protože to třeba rodiče nechtěli dovolit?

No, oni mi to nechtěli dovolovat a čím víc mi něco zakazovali, tím víc já jsem to

chtěla. Když to nedovolili, tak jsem prostě šla, prostě mi to bylo jedno, ten jejich

zákaz.

Pamatuješ si, jak se chovali ti tvoji původní rodiče k sobě navzájem?

Táta jako mlátil mámu hodně. No potom, jak jsem se narodila já, tak mě taky začal

mlátit bezdůvodně. Prostě já jsem teda v těch třech letech už žebrala, aby prostě měli

peníze oni, já jsem to přinesla a měli to oni, já jsem z toho nic neměla a jim bylo

jedno, že hladovíme. Ségra má do teďka problémy se zdravím, ledviny ji nastydly,

neměnili jí plínu a vlastně má jednu ledvinu skoro mrtvou…

Můžeš se svým rodičům svěřit?

Teď už se bojim, mámě jsem se svěřila s tím, že jsem spala s klukem poprvé a ona se

jednou naštvala, všechno to řekla před tátou a jako mě to moc příjemný nebylo. Já

jsem byla tak strašně agresivní, chytla jsem z toho záchvat a pak jsem se psychicky

zhroutila, to byla poslední kapka, že jsem jí to řekla, že jsem jí věřila a ona

stejně…a táta ten mě nepochopí, tomu je to vlastně úplně jedno, co mu říkám.

Pomůžou ti, když máš nějaký problém a nevíš si rady?

No, tak pomohli, ale furt by zase říkali, že jsem za to mohla já, že jsem viník a todle.

Já od toho měla vlastně kamarády, já byla každej den venku třeba a já jsem vlastně

měla rodinu venku, ne doma, dá se říct…že jsem byla venku a s jakýmkoliv

problémem mi pomáhali dostávat se z toho. Třeba psychicky jsem byla jinde a voni

mně pomohli. Pak jsem přišla domů, brečela jsem a máma nic, prostě řekla, co zas

bulíš. Bylo jí to jedno, že brečím, nezeptala se mě, jak se mám a co se děje. Ale

prostě, co zas bulíš.

Chválí tě, když se ti daří?

Oni po mě chtěj, abych byla samostatná, ale furt si neuvědomujou, že furt za mnou

stojej a musej mi něco říkat. Já jdu třeba vařit a oni furt jako něco, něco na mě maj.

Furt nějakej puntík na mě hledaj. Přitom já jdu a sama něco uvařím, ale prostě oni

to neviděj, oni mě nepochválej.

Potrestají tě, když provedeš něco špatného?

No, tak většinou mi vezmou telefon a to je asi tak všechno, vypnou vifinu.

Myslíš si, že ty tresty jsou až moc přísný oproti tomu, co jsi udělala?

No, tak jako, já udělám prkotinu, třeba jsem šla se psem, ale já nesbírám bobky, já se

toho štítím, no a táta z toho vyvodil, že jsem s tím psem nebyla, no a večer došlo

k tomu prostě, že mě zbil páskem a já jsem zavolala bejvalýmu, ať do pěti minut je

prostě u mě, no a on tam fakt byl a odved si mě, to byl ten první útěk…

Takže taťka užíval i fyzické tresty?

Fyzické tresty tam byly. Tak, když jsme byli malí, tak pochopila jsem to, že jsem

dostala přes zadek, ale teďka, když už jsem větší, tak v zákonu je výchovná facka, to

je jediný dovolený fyzický trest. No a teďka vlastně, než jsem se dostala sem do

diagnosťáku, tak vlastně chtěla jsem jít za tím (jméno přítele), ono bylo nějak kolem

sedmý večer a táta mě nechtěl pustit, tak jsem chtěla prostě jít, no a on mě pak dvě

hodiny držel na zemi…já jsem po hodině už začala volat o pomoc, protože on mě

držel fakt silou a vlastně sousedi zavolali policajty, přišli tam dva policajti, pak tam

přišel OSPOD, jako moc příjemný to nebylo.

Zajímají se o tebe? Např. o školní prospěch, důvod špatné nálady, kam jdeš a

kdy se vrátíš?

No, to jo. Já jsem pak měla od OSPODu soudní dohled, měla jsem sociálku, která

dohlížela na to, kdy chodím domů a tak, kvůli těm útěkům. No a vlastně oni to zařídili

rodiče, abych šla sem, ale přitom si neuvědomujou, že by si problémy měli řešit sami,

že jako ten problém by si měli vyřešit sami, že já se tady možná změním, ale furt se

nezměněj voni. Že ta chyba je na obou stranách. Ale oni nechtěj. Já jsem jim řekla,

že pokud chtěj, abych se změnila já, tak oni musej začít taky u sebe, ne abych přišla

domů a bylo to pořád to samý.

Takže i u těch druhých rodičů postrádáš nějaký zájem a lásku?

No tak tady není ta láska vůbec žádná, prostě jsou to poručníci moji, jsem u nich

jedenáct let. Když jsem byla malá, jó brala jsem je jako mámu a tátu, ale když jsem

byla starší jako od těch deseti do těch patnácti let, teďka do šestnácti, tak vlastně

jsem si uvědomovala tolik věcí, že prostě oni nejsou moji rodiče, vlastně jsou to cizí

lidi, ale bydlíte u nich.

Musíš doma plnit nějaké povinnosti?

Jo, občas se je snažím plnit. Jako vyndat myčku, vyprat si..to je snad v mým věku už

očekávaný.

Je něco, co ti doma schází?

Schází mi tam ta láska, to že prostě máma přijde a řekne tý dceři, že ji má třeba

ráda. To tam nemám (plačtivě). Ale furt se tam chci vrátit, už jenom kvůli ségře.

To mě moc mrzí. Neboj, už tě nebudu víc trápit. Moc si vážím tvé otevřenosti.

Snad se budeš mít už jen hezky…

Děkuju.