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Téma práce: velmi aktuální. V současnosti je ohromné množství rodin, které jsou samy

problémové a nebo se do problémů dostávají. Mohou to být problémy jak ekonomického rázu,

tak vztahové, jinak sociálně zaměřené a další. Každá práce, která se tímto problémem zabývá,

je cenná.

O tématu se v dostupné literatuře diskutuje, což také dokazuje velké množství zdrojů, ze

kterých studentka čerpá.

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dle charakteru této práce odpovídající

Citace v textu: vhodně zvolené

Statistické zpracování výsledků: V práci byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie,

v rámci které nebylo použito statistického zpracovávání údajů (tento charakter zkoumání to

neočekává). Na základě rozhovorů byly vytvářeny případové studie osudů dětí, v jejichž

rodinách se vyskytlo rizikové chování.

Případové studie jsou zpracovány velmi podrobně. Množství údajů, které se studentce

nejenom z rozhovorů, ale i v rámci další práce s dětmi, podařilo získat, je nemalé.

Samotná interpretace získaných faktů je podrobná. K odpovědím na stanovené výzkumné

otázky se studentka nevyjadřuje přímo, ale vyplývají z textu.

Námětem pro další zkoumání by mohla být ještě hlubší analýza získaných faktů pomocí

kódování.

Formální stránka práce: Osnova práce má logickou strukturu a zahrnuje všechna relevantní

témata. Názvy kapitol 1 a 2 mohly být konkrétněji vyspecifikovány ve vztahu k tématu práce.

Grafická úprava práce je úhledná, kapitoly jsou přehledně strukturované.

Využitelnost pro praxi: vysoká, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Vhodně stanovený v úvodu práce a následně v empirické části je specifikován.

V závěru práce studentka shrnuje výsledky zkoumání, které odpovídají na stanovený cíl.

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Jakým způsobem můžeme v rámci školské prevence využívat rizikové a protektivní

faktory při práci s rizikovým chováním?

2. Na základě jakého kritéria byly vybrány právě tyto jevy, které jsou dále popisovány

v kapitole 2.3.?

3. Jakým způsobem byl zajištěn informovaný souhlas rodičů respektive zaměstnanců

DDÚ v situaci, kdy jste si rozhovory s dětmi nahrávala?

Práci hodnotím jako dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.
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